*Chrysost.* — Ubique per difficultates et labores, bona hominibus obvenire solent.

*Philonis.* — Qui labore fugit, is bona fugit; qui autem tolerante strenuoque mentis proposito quæ dura sunt sustinet, ad beatitudinem festine currit.

*Isocrat.* — Exerce te ipsum assumptis sponte laboribus, ut et eos, qui invitis obveniunt, sustinere proberis.

### 621 Carcini.

*Nemo unquam laudem voluptatibus consecutus est.*  
*Nullus segnior vir magnifice clarus factus est.*  
*Sed labores fortis animi claritatem adducunt.*

*Philisci.* — Fieri non potest, stulte homo, ut cum segnitie, ipsi non laborantes, laborantium præmia consequamur.

*Evagrii.* — Absurdum est, ut qui honores consecutur, labores fugiat, quibus honores parantur.

*Plutarchi.* — Quemadmodum organum alterna remissione ac intensione suave redditur, sic et vita.

*Nicias.* — Hic adeo labori deditus fuit, ut sæpe famulos rogaret, num lavisset, ac pransus esset.

*Archimedes.* — Archimedem tabulæ incumbenter, cum famuli per vim abstractum ungerent; ille in ipsa delibuta cute figuræ depingebat.

arguto sermone et sententia, diversis ejus generis exemplis declarant ipsa divina eloquia.

*Demosth.* — Demosthenes a quodam rogatus, A quoniam modo oratoriam artem nactus esset: Plus, inquit, olei, quam vini insumendo.

*Ex Democr. et Isocrat. sententiis.* — Corpus quidem laboribus subige iisque exerce; animum vero ad ferenda strenue fortiterque pericula adhibe.

Idem rogante quodam, qua re differrent viri laboribus strenui, ab iis qui segnes et desides vitam agerent: Qua, ait, pii ab impiis: quod scilicet bona spe freti sunt.

Idem conspecto juvete laboribus strenuo, Pulcherrimum, inquit, senectuti condis obsonium.

*Democriti.* — Sponte assumpti labores, ut levius sustineamus qui externo agente atque invitis adhibentur, efficiunt.

### SERMO XXXIII.

#### *De jurejurando.*

*Matth. v, 34.* Ego autem dico vobis non jurare omnino; neque per cœlum, quia thronus Dei est; neque per terram, quia scabellum est pedum ejus.

*Jac. v, 12.* — Ante omnia autem, fratres mei, nolite jurare, neque per cœlum, neque per terram, neque aliud quocunque juramentum. Sit autem sermo vester: Est, est; Non, non.

*Sap. xiv, 30.* — Juraverunt injuste in dolo spreta sanctitate. Non enim eorum per quos jurantur virtus, sed peccantium poena ulciscitur 622 semper injustorum prævaricationem.

*Ecclesi. xxiii, 9, 12.* — Ut servus in quem continuo inquiritur, a labore non minuetur; sic qui jurat Deum: neque assidue nominat, a peccato non mundabitur.

*Vir multum jurans implebitur iniustitate, et non discedet a domo illius plaga.*

*Qui jurejurando falsum astruit, pessimas inhumanitatis merces elucratur, quod reus perjurii sit.*

*Basili.* — Turpe est omnino ac dementiae plenum, accusare te ipsum, ac si fidem non merearis, dictisque jurisjurandi firmitatem adjicere.

<sup>\*\*</sup> Al. Demosth. <sup>\*\*</sup> In Gesn. Stob. 413.

### NOTÆ.

(y) Ως οἱ εὐσεβεῖς τῶν ασεβῶν. Simile superiori erratum Gesn., sed gravius, quo strenui laboribus, impiis similes dicuntur; inertes, pii, quod et bona spe fulciantur, non industrii et laboribus assidui, contra ac dicit auctor: *Eo modo quo pii ab impiis, spe nimis bona*; non ut Gesn. *quo impii a pii*, etc.

(z) *Kataφρονταρτες τὴν δσιότητα.* Quasi spreta juramenti religione; id enim δσιότης, quod Vulg. paulo remotius *justitiam reddit secutique Nobili et Gesn.* Illud etiam επέζερχεται, parum accommodate, *perambulat super injustorum prævaricationem.* Potius, quasi hostiliter insequitur, invadit, ulciscitur. Pessimum quod Gesn. δμυσομένων, *jurantium reddit, non magis juratorum*, ut Vulg. vel clarius, *illorum per quos juratur.* Sensus est, etiam cum ficta numina, jurantur, ulcisci Deum, non propter ficta ipsa numina, et quod coram violata religio, sed quod ipsum hoc seclus (albusus

*Δημοσθ.* — Ἐρωτηθεὶς ὑπὸ τονος. Πώς τῆς φητο-ρικῆς περισγένετο, ἔφη, Πλέον Ἑλαιον οἶνου δακανή-σας.

*Ἐκ τῶν Δημοκρίτ. καὶ Ἰσοκράτ.* — Γύρναῖς τοῖς μὲν πόνοις, τὸ σῶμα, τὴν δὲ ψυχὴν γενναῖον ὑπο-ρένειν τοὺς κινδύνους

'Ο αὐτὸς ἐρωτηθεὶς ὑπὸ τονος, τίνι οἱ φιλόπονοι τῶν φρεσύρων διαφέρουσιν, εἶπεν, ὡς οἱ εὐσεβεῖς τῶν δοσεων (y), ἀλπίσιν ἀγαθαῖς.

'Ο αὐτὸς ιδὼν νεανίαν φιλοπονοῦντα, ἔφη, Καλ-λιστον ἔψον τῷ γήρατι δέρτυεις.

*Δημοκρίτ.* — Οἱ ἔκουσιοι πόνοι, τὴν τῶν ἀκου-σίων ὑπομονὴν ἐκαρποτέραν παρατησεύαζουσιν.

### ΛΟΓΟΣ ΛΓ<sup>η</sup> \*\*.

#### *Περὶ δρον.*

*Ματθ. ε'.* — Λέγω ὑμῖν μὴ δμόσται δλῶς, μῆτε ἐν τῷ οὐρανῷ, δτι θρόνος ἐστὶ τοῦ Θεοῦ, μῆτε ἐν τῇ γῇ, δτι ὑποπδιόν ἐστε τῶν ποδῶν αὐτοῦ.

*Ιαν. ε'.* — Πρὸ πάντων δὲ, ἀδελφοί μου, μὴ δμνύ-τε μῆτε τὸν οὐρανὸν μῆτε σὲν γῆν, μῆτε ἄλλον τινὰ δρον. ἐστω δὲ ὑμῶν τὸ, Ναι, ναι, καὶ τὸ, Οὐ, οὐ.

*Σολομ. ιδ.* — Αδίκως δμοσαν ἐν δόλῳ καταφρο-νήσαντες δσιότητος (z). Οὐ γάρ ή τῶν δμυσομένων δύναμις, ἀλλ' ή τῶν ἀμαρτανόντων δίκη, ἐπισέρχεται δει τὴν τῶν δέσμων παράβασιν.

*Σιράχ ηγ'.* — "Ωσπερ οἰκέτης ἐξεταζόμενος ἐν-δελεχῶς (a), ἀπὸ μῶλωπος οὐκ ἐλαττωθήσεται · οὗτως δ δμνύων καὶ δνομάζων Θεὸν διαπαντὸς δν-θρωπος, ἀπὸ ἀμαρτίας οὐ καθαρισθήσεται.